*Populus arbor frigida est.*

*Electrum.*

licet fertur vtriusque populi lachryma circa Eridanum  
 fluuium, in distillando densari, fierique quod electrum  
 Græci, Romani succinum vocant) crediderunt electrum  
 siue succinum, quod carabe Arabes appellant, & vulgus  
 alambrium, populi gummi esse, non animaduertentes  
 Dioscoridem aliorum opinione, verba illa retulisse, & ut  
 falsa reliquisse minimeque approbasse, quum re vera, ut  
 Plinius aperuit, non populi gummi aut ipsius lachryma  
 electrum siue carabe est, sed potius ut libro trigesimo  
 septimo, capite tertio legitur, Arboris cuiusdam pineæ  
 similis, sic enim post multas & varias de illo citatas opi-  
 niones, quas explosas & extirpatas relinquit, veram ad  
 istum modum prosecutus est, dicens: Certum est gigni in  
 insulis Septentrionalis Oceani, & à Germanis appellari  
 glessum, itaque & à nostris vnam insularum ob id Gles-  
 sariam appellatam, Germanico Cæsare ibi classibus rem-  
 gerente, Austraiam à barbaris dictam. Nascitur autem,  
 defluente medulla pinei generis arboribus, ut gummi in  
 ceratit, resina pineis, erumpit humoris abundantia, den-  
 satur rigore, vel tepore autumnali, quum intumescens  
 æstus rapuit ex insulis certè in littora expellitur, ita volu-  
 bile, ut pendere videatur, atque confidere in vado, quod  
 arboris succum esse prisca nostri credidere, ob id succi-  
 num appellant: hætenus Plinius. Cuius verba vera esse  
 hodie cognoscimus, quum in mare Germanico Baltheo  
 dicto, electrum siue succinam ex quo preculæ siue corone  
 fiunt colligatur & nusquam alibi: quod vero gummi ar-  
 boris pineæ simile sit, ipsius in attritu pineus odor attesta-  
 tur, imò qui è Dantisco vrbe libera apud Germanos, no-  
 biscum versati sunt, tanquam de re conspecta iudicium  
 suum ferebant, nec in re aliqua à Plinio dissidebant. Na-  
 scitur enim electrum, liquidum tanquam pini resina,  
 quod quum musteum fluit, formicas, muscas, paleas, & alia  
 rapit, quæ omnia postea in eo densato, videntur, ut Mar-  
 tialis hoc disticho complexus est.

Quum Phaëthontea formica vagatur in umbra,  
 Implicuit tenuem succina gutta feram.

Vario porro colore electrum reperitur, quod ad se festu-  
 cas & paleas trahit velut magnes ferrum. Ex hoc enim  
 electro pastilli olim pro sistèda sanguinis fluxione Græci  
 parabant,

parabant, quos Arabes quoq; sub nomine caraber pro eodem effectu construunt, & in officinis hodiernis repositi habentur. Valet autem flauum electrum ad multa, nam pueris pro amuleto cōtra fascinationes appenditur, Contra dysuriam quoq; bibitur. Album vero cū aqua stillata ē raphano nephritim curat ebibitum, nec minus cordis tremori, & orthopnœæ prodest: nam inspersum rhagadibus, dolorem & pruritum præsentī auxilio mitigare traditur. Cæterū lapis lyncis officinis hodie sic nominatus, electri species quædā est, quam lyncuriū, siue pterygophorum, id est plumas trahentē, Græci appellant: nō verò vrina lyncis est, velut pharmacopolæ dicunt lupi ceruarij concreta, vt recte admodum Dioscorides lib. ij. cap. de vrina aperuit.

Lapis lyncis.

## DE MACERE.

Græcè, μάκρσ & μάκς: Latine, macer, macis, cortex nucis moschata: Hispanicè, macias, macas: Italicè, macis: Gallicè, Macis: Arabicè, Thaliffar, bisbese, Germanicè, Macis, oder Muscatblueet.

### Enarratio c i.

**N**ON approbo illorū iudicium, qui macerem à macer officinarum diuersum esse statuunt, quum reuera, antiquorum macer, macis nostra sit: cortex scilicet subrufus, crassus, & in gustu astringens, qui ex India ad nos adfertur, quem Galenus intelligens, clarius de eo lib. vj. Simplicium, ita prodidit, dicens: macer cortex est, qui ex India aduehitur, gustu multum acerbo cum leuicula quadam acrimonia odorata, constat autem ex mista essentia pleraq; terrena frigida, paucula vero calida, & tenuiū partium, itaq; valenter desiccatur, astringitq; ob idq; cæliacis & dysentericis medicamentis miscetur, in tertio exiccantium consistens ordine: in caloris frigorisq; discrimine, neutrum insigniter præstans. Iis enim Galeni verbis facile quis nisi contumax sit, dicet, Galenum, nostrum macem descripsisse, quum corticem esse dicat, ex India aduectum, & inter aromata habitum, quæ omnia huic respondent. At hodie multi rerum nouitate gaudentes, omnia in dubium trahunt, affirmantes, omnia fere

Macer & macis idē.

officinarum medicamenta, antiquis incognita fuisse, id quod olim Lud. Viues Valentinus vir sanè doctus, mecum querebatur, quum tamen paucissima hodie habeantur, de quibus prisca mentionem non fecerint: fatendum tamen est, quòd antiqui de macere tanquam de re obscura, & non satis illis cognita locuti sunt, quod mea sententia, magis temporum angustiis, quàm illorum ignorationi tribuendum reor, quo factum est, vt Plinius libro vigesimo secundo, capite octauo, tanquam de re sibi incomperta, vt ipse quoq; fatetur, dicat: Macerem corticem rubeantem magnæ radicis, nomine arboris suæ esse, qui ex India aduehebatur. Nouerunt enim omnes macerem, sed vnde colligebatur, aut ex qua re extrahebatur ignorarunt, imò non diu est exactè huius rei vera habita cognitio, quum ante repertum pomum, & vt ita dicam excorticatum, ex quo maces extrahuntur, multa & falsa de mace circumferrebantur. Qui igitur deinceps veram macis historiam tenere desiderat, aures præstet, quum de re nobis millies conspecta sententiam feramus. Est enim pomum, quod non diu ex India ad nos saccaro confectum deferri cœpit, magnitudine qua pomum Persicum, rotundum, obscuris quibusdam lineis intersectum, nam color illi Persici quoq; inesse videtur. Huius autem pomi caro suauissima & gustui gratissima est, & cordialis: & ea de causa, eius libra quatuor venditur aureis ducatis, post excorticatum autem pomum, prope centrum, cortex quidam cancellatus rufus apparet, os non exactè tegens, qui cortex, macis siue Græcorum macer est, crassus, adstringens, suavis, stomacho & cerebro conducibilis, qui non exactè calidus, inter nobilia aromata connumeratur. Nam os subtus corticem istum apparens, nucleum intus habet, qui moschata nux dicitur, tabernis, & pigmentariis familiarissima admodum aromatica, quæ & ipsa, capiti utilis & stomachalis est, matrici amica: quâ Hermodorus Barbarus & post eum Manardus, aliique viri doctissimi, nucem myristicam appellari contendebant, quàm vero bene, iudicent lectores, quum nomen hoc glandi vnguentariæ ex directo respondeat, quam Græci *βάλανον μυριστίνον* sua voce appellant, vt lib. iij. videre licebit.

*Macis  
quid sit.*

*Nux moschata.*

## DE VLMO.

*Græcè*, ὄψιλις: *Latinè*, *vlmus*: *Hispanicè*, *vlmo*:  
*Italicè*, *olmo*: *Galicè*, *orme*: *Arabice*, *Didar*, *Dir-*  
*dar*, & *Luzach*, *Germanicè*, *Ruestholtz*, *Vl-*  
*merbaum*, *Lindbast*, & *yffenholts*, & *ylmen*.

## Enarratio CII.

**V**Lmus hæc illa arbor est, quæ viridis facile ceditur,  
 ficca verò valde difficulter: Cuius Plinius quatuor  
 enumerat genera, libro decimosexto capite decimosеп-  
 timo, Columella duo tantum, quæ Italiæ familiarissimæ  
 sunt, & vitibus sustentandis accommodatissima. Inueniun-  
 tur enim in vlmo vesiculæ quædam in quibus gummi,  
 ceu lentus ac glutinosus humor quidam reperitur, ex  
 quo culices, proprie cnipedes dicti, generantur. Valet  
 enim gummi vlmi, ac præsentissimum remedium est pue-  
 rorum rupturis, modo sub brachiali, ligatura dicta,  
 vt decet, apponatur. De vlmi vero viribus, ita Galenus,  
 libro octauo de Facult. simpl. medic. inquit. Vlmi foliis  
 quandoq; recens vulnus conglutinauimus, confidentes  
 astringentem simul & abstergetem inesse eis facultatem,  
 Cæterum cortex magis amarus est, astrictoriusq; magis:  
 itaq; cum aceto & lepras sanat, quod si viridis circum  
 ligetur vulneribus, ea glutinare potest. Radices etiam  
 eandem vim obtinent, quarum decocto, sunt qui per-  
 fundant fracturas, quæ callo obduci desyderant.

*Cnipes in*  
*vlmo.*

## DE LIGNORVM CARIE.

*Græcè*, σαπρότης ξύλου: *Latinè*, *lignorum caries*:  
*Hispanicè*, *carcoma de madera*, *caruncho de legno*:  
*Italicè*, *tarlatura di legno*: *Germ.* *Vurmmel*.

## Enarratio CIII.

**H**Odie quoq; ad eam quæ Dioscorides commendat.  
 lignorum carie medici vtuntur, præsertim pro vl-  
 ceribus abstergendis. Consonum tamen esset, si Guaiaci  
 ligni cariem haberemus, ea in purgandis morbi Gallici  
 vlcere

ulceribus uti: vnde Galenus hæc animaduertens, inquit libro octauo simpl. caries lignorum, & maxime quæ particeps est astrictionis, velut vlmus, expurgat, impletq; vlcera humida.

## DE HARVNDINE.

Græcè, κάλαμος: Latine, calamus, harundo: Hispanicè, canbas: Italicè, canna: Gallicè, canne: Germanicè, Ror.

## Enaratio. CIIII.

*Harundinis omne genus circa radicem efficacius est Mathiolus in calamo aromatico errat.*

**H**Arundinis, quinque tantum genera, vt communiora, & vsui hominum magis euenientia, Dioscorides in præsentī enumerat, quāquam Plinius libr. xvij cap. 36. & li. xxiiij. cap. 11. illius viginti nouē potius assignet, vbi vt capite de calamo aromatico adnotauimus, Plinius inquit, harundinis omne genus, circa radicem efficacius esse, quod dictum ad memoriam reuocatum velim, propter illos, qui contumaciter admodum contendunt, quod calamus aromaticus, non radix, sed harundo esse debet, ex quibus, vnus mihi nominandus venit, Mathiolus Senensis in suo Dioscoride Hetruscæ loquente. Primum itaq; genus à Dioscoride descriptum, nastos dicitur: harundo scilicet enodis, solida, concreta, & leuis, ex qua Syriaci & multi alij sagittas parant. Nascitur enim vt testatur Plinius, & nos ipsi propriis vidimus oculis, in rheno flumine Bononiensi. Secundum verò genus, comparatione ad primum femina dicitur, pro tibiis parandis commodatissima. Tertium autem fistulare dicitur, harundo scilicet, ex qua optimi parantur calami, de characteribus pingendis seruietes, quibus hodie viri literati vtuntur. Reperitur enim variis in locis tum apud Hispanos, tum etiam apud Italos, præcipuè apud Fauentinos, circa eam vallem quam Ammonis appellant. Quartum quoq; genus nō minus notum est, quod Cyprium, vel harundo Cypria dicitur. Quintum vallis harundo est, communis: quæ ideo vallis vel spicularis nominatur, quia vallis sepibusq; utilis est, quin etiam, ex ea pedamenta pro erigendis à terra vitibus, multis in locis parantur, hanc Theophrastus cap. 12. libri quarti de Historia plantarum, crassam & validam, vt pote vallat